
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ПРИКАЗ

от " 3 0 "  2 0 ^ г

Москва

О включении в федеральный реестр сметных нормативов изменений 
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона 
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный 
кодекс Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных 
положений законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 
пункта 5 Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения 
в федеральные единичные расценки и отдельные составляющие к ним, 
информация о которых включена в федеральный реестр сметных нормативов 
приказом Минстроя России от 26 декабря 2019 г. № 876/пр «О включении 
в федеральный реестр сметных нормативов информации о федеральных 
единичных расценках и отдельных составляющих к ним»:

1) на строительные и специальные строительные работы «Земляные 
работы», «Скважины», «Свайные работы, опускные колодцы, закрепление 
грунтов», «Бетонные и железобетонные конструкции монолитные», «Бетонные 
и железобетонные конструкции сборные», «Конструкции из кирпича и блоков», 
«Строительные металлические конструкции», «Деревянные конструкции», 
«Полы», «Кровли», «Защита строительных конструкций и оборудования 
от коррозии», «Отделочные работы», «Трубопроводы внутренние», 
«Водопровод и канализация - внутренние устройства», «Водопровод - 
наружные сети», «Канализация - наружные сети», «Теплоснабжение 
и газопроводы — наружные сети», «Магистральные и промысловые 
трубопроводы», «Автомобильные дороги», «Железные дороги», «Тоннели 
и метрополитены», «Линии электропередачи», «Сооружения связи,

№



040272



2

радиовещания и телевидения», «Деревянные конструкции гидротехнических 
сооружений», «Гидроизоляционные работы в гидротехнических сооружениях», 
«Работы при реконструкции зданий и сооружений», на монтаж оборудования 
«Компрессорные установки насосы и вентиляторы», «Электротехнические 
установки», «Технологические трубопроводы», «Оборудование предприятий 
легкой промышленности», на ремонтно-строительные работы «Полы», 
«Крыши, кровли», «Лестницы, крыльца», «Наружные инженерные сети», 
«Благоустройство», «Прочие ремонтно-строительные работы» согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу;

2) цены на материалы, изделия, конструкции и оборудование, 
применяемые в строительстве согласно приложению № 2 к настоящему 
приказу;

3) расценки на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных 
средств согласно приложению № 3 к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев с даты 
его утверждения.

Первый заместитель Министра И.Э. Файзуллин


